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Vážení spoluobčané,  
v rukou máte třetí číslo letošního zpravodaje. Je říjen, letní teploty nás už 
definitivně opustily. Bylo jistě příjemné v letošním roce chodit tak dlouho 
nalehko. Nyní již musíme „zatápět v kamnech“, v domech se nám usadil nevítaný 
podzimní chlad.   
 
Pracovně jsme už zase v poslední čtvrtině roku. Podzim je velmi hektický, jak 
z hlediska dokončování různých projektů v obci, tak z hlediska kultury. Na konci 
roku bývá hodně akcí, což je organizačně velmi náročné. O všech 
připravovaných tradičních akcích se dozvíte uvnitř zpravodaje. Nebude chybět 
rozsvícení stromu se svařáčkem, čertovské zvonění, setkání seniorů i pravidelné 
čajovny. Letos bychom rádi pro děti a rodiče opět připravili malou vánoční 
besídku, jako v minulých letech, s vyhodnocením draků. Těch se sešlo opravdu 
hodně a knihovna se proměnila v „Dračí doupě“. Dráčky zaslaly i děti z jiných 
koutů Čech, což jsme vůbec nečekali. Ale internetové prostředí dělá divy. 
Dozvíte se hned, co připravují v knihovně na druhé straně republiky. Moc nás 
zájem i „přespolních“ dětí potěšil.  
 
Podzim je náročný i pro ty, kteří mají zahrádku a zahradu. Je potřeba vše uklidit 
a zazimovat. Doufám, že si v tom pracovním zápřahu najdete čas i na náš 
zpravodaj. Určitě v něm najdete spoustu zajímavých informací ze života obce.  
 
Dagmar Honsnejmanová, starostka obce  
 

 
 

Podzimní muškátové opojení u knihovny 
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Společenské události 
Událost roku a hned dvakrát 
 

Velkolepý křest během letecké akce Legendy Nebes 
Starostka obce Mokré, Dagmar Honsnejmanová, měla tu čest být o prázdninách kmotrou knihy České hrady a zámky – 
Východní Čechy, v které se nachází i upoutávka naší obce. Knihu v Mokrém loni obdržely rodiny s dětmi do 15 let s vánočními 
dárky od obce. Slouží jako návod na cestování za těmi nejkrásnějšími památkami naší republiky. 
 
Tisková zpráva z 11. 9. 2023  
V sobotu 5. 8. 2023 proběhl na letišti v Hradci Králové první ročník 
ve znamení Legend Nebes.  

I přesto, že počasí nepřálo, 
program proběhl tak, jak byl 
naplánován a návštěvníci si 
mohli užít bohatý program 
pro celou rodinu, a to od pestré 
zábavy pro děti, stánky 
s upomínkami a občerstvením, 

po letecké ukázky, kde nechybělo ani akrobatické vystoupení v režii 
akrobatického pilota Martina Šonky. 
 
Podle plánu proběhl i křest jedinečné 
letecké knihy – České hrady a zámky – 3. díl 
Východní Čechy, během něhož paní Lenka 
Forejtová z CBS Nakladatelství, která se 
podílela na tvorbě knihy, poukázala 
na zajímavosti, jež mohou čtenáři objevit 
právě v této publikaci. 
 
Kmotrou se stala paní starostka Dagmar 
Honsnejmanová z obce Mokré, která se křtu 
zhostila s grácií.  
 
Nicméně, kniha měla v závěru kmotry dva. 
Druhým kmotrem se stal herec pan Lukáš 
Langmajer, kterého kniha doslova nadchla. 
 
Kniha byla tedy řádně pokřtěna a oficiálně 
přivítána do edice Českých hradů a zámků, 
kam za několik měsíců přibude i 5. díl – 
České hrady a zámky – Střední Čechy, 
na kterém firma nyní intenzivně pracuje. 
 
Leteckou akci ukončila ve večerních 
hodinách letecká pyroshow, v podobě 
Flying Dragons Team, kteří tvořili zlatý 
hřeb večera, ovšem ne sami. Úžasnou podívanou předvedl také vrtulník Bölkow 105, který vzlétl do nebes a své krátké figury 
doplnil odpalováním flér ze zásobníků, které měl namontované přímo na sobě. Obě vystoupení se tak postarala o naprosto 
perfektní ukončení a ohromující zážitek. 

 
O CBS Nakladatelství 
CBS Nakladatelství je vydavatelem edice knih leteckých fotografií Česko z nebe, edice knih Čarovné Česko, 
ručně malovaných map nebo 360° leteckých videomap s 20 lety zkušeností. Vytváří originální produkty, které 
spojuje jediné posláni – přinášet lidem jedinečný pohled na krajinu. 
 

Diana Dubská, Média Manažer, CBS Nakladatelství - www.cbs-cesko.cz 
Na fotografii zleva Diana Dubská, Lenka Forejtová, Lukáš Langmajer, Dagmar Honsnejmanová 
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Ocenění Bibliotheca inspirans 2023 pro knihovnu v Mokrém! 
Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou podporují knihovny, které přinášejí 
příklady dobré a inspirativní praxe v oblasti neformálního vzdělávání a upevňování 
místních komunit. Ocenění Bibliotheca inspirans 2023 patří knihovnám, které 
vytvářejí bezpečný prostor, kde se setkávají lidé různých generací i kultur. 

Tisková zpráva 
Knihovna U Mokřinky v Mokrém získala ocenění Bibliotheca inspirans 
Letošní ročník Bibliotheca inspirans ocenil celkem 11 knihoven za to, že pomáhají upevňovat komunitu. Knihovna U Mokřinky 
zaujala porotu tím, že její jediná knihovnice dokáže obsáhnout obrovský počet aktivit a přispívá tak k upevňování vztahů napříč 
generacemi. Vyhlášení proběhlo 12. září v Olomouci na největší knihovnické konferenci Knihovny současnosti 2023. 
 

 
 

Bibliotheca inspirans – společné focení oceněných knihoven – fotografovala Jana Hájková 
 
„Veřejné knihovny považujeme za bezpečný přístav vědění, porozumění a solidarity. Lidé, kteří v nich pracují, často nápaditě 
podporují dobré sousedské vztahy v obci a zapojují místní do veřejného dění,“ uvedla Tereza Lišková z Nadace OSF, která 
společně s Českou spořitelnou ocenění Bibliotheca inspirans organizuje. Lišková zároveň dodává, že ji těší, že ocenění letos 
obdržela i řada knihoven z menších měst a obcí: „I menší knihovny jsou zdrojem inspirace pro celou síť, leckdy se tam díky 
energii jednotlivců podaří uskutečnit věci, které se mohou ve větších organizacích prosazovat obtížně, nebo vůbec.“ 
 
„Když to zvládne Mokřinka, tak proč ne někdo jiný.“ Tímto heslem by se daly shrnout aktivity, které v obci se 170 obyvateli 
vyvíjí Dagmar Honsnejmanová, knihovnice a starostka v jedné osobě. Počet kulturních a komunitních akcí se zde každoročně 
pohybuje přes 40, což je na tak malou knihovnu a obec úctyhodné. „Nápady zatím ještě mám, ale někdy se inspiruji na internetu, 
v časopisech, u jiné knihovny či spolku, a samozřejmě také naslouchám přáním místních obyvatel. Jsme malá obec, a tak musíme 
vymýšlet takové akce, kterých se mohou zúčastnit všechny generace,“ popisuje Dagmar Honsnejmanová. 
 
Menší akce v knihovně si organizuje sama, s většími jí pomáhají místní. Muži zajistí technické zázemí, maminky s dětmi 
pomáhají s výzdobou a úklidem, případně se převléknou třeba za čarodějnice a u stanovišť dávají dětem úkoly. Účast bývá 
podle slov knihovnice velká a jezdí sem i lidé z jiných obcí. „Třeba ti, kteří tu dřív bydleli nebo se vdaly či oženili jinam. Hodně 
populární jsou právě čarodějnice nebo posvícení, spoustu let jsme dělali i hon za pokladem. Pořádáme i různé přednášky, 
besedy, výstavy, fotografické a výtvarné soutěže a akce, prázdninové malování, zdobení perníčků, rozsvícení vánočního 
stromu…,“ vyjmenovává Dagmar Honsnejmanová s tím, že všechny akce jsou podrobně popsány na webových stránkách 
knihovny, pro potěšení účastníků i k inspiraci všem, kteří o to mají zájem. 
 
 „Snažíme se, aby tu lidé žili pospolitě a aby se znali. Podporujeme i místní šikovné lidi, 

a že jich tu je! Občané se zapojují nejen formou brigád, ale přispívají i věnováním 
sladkostí a drobných dárků, především dětem – máme opravdu mnoho sponzorů 

od obyčejných lidí, přes firmy až po prezidenta republiky. Na každé akci tak 
můžeme věnovat dětem různé dárky, ať už knížky, časopisy, sladkosti nebo jiné 
drobnosti,“ dodává Dagmar Honsnejmanová, která se každou akci také snaží 
propagovat, doplňuje je vlastními originálními plakáty, diplomy, certifikáty 
a o každé vede přesné statistiky. 
 
Právě způsob, jakým tato dáma knihovnu v Mokrém řídí, zaujal porotu 
Bibliotheca inspirans. „Knihovna funguje v obci s malým počtem obyvatel 

a jedna paní knihovnice dokáže organizovat takovouto škálu aktivit, které 
posilují a sbližují místní komunitu. Knihovna U Mokřinky byla na ocenění 

nominována už loni, a právě její rozsah sousedských aktivit nás inspiroval k tomu, 
abychom tohle téma udělali pro letošní ročník stěžejní,“ konstatuje jedna 

z porotkyň ocenění Andrea Studihradová z České spořitelny. 
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Knihovny si cení i Miroslava Cvejnová z Městské knihovny v Rychnově nad Kněžnou, která je pověřená výkonem regionálních 
funkcí: „Knihovna U Mokřinky je v pravém slova smyslu komunitním centrem celé obce, dá se říci, že jejím srdcem. Je zázemím 
i oázou pro obyvatele všech věkových kategorií. V každém ročním období nabízí širokou paletu kulturních, vzdělávacích 
a výtvarných aktivit oblíbených v širokém okolí.“ 

 
O Bibliotheca inspirans: 
Bibliotheca inspirans 2023 je ocenění pro knihovny, které dokázaly 
skvěle pojmout svou komunitní roli v obci. Získalo jej 11 knihoven: 
Knihovna J. M. Hovorky, Statenice; Knihovna města Ostravy, pobočka 
Přívoz; Knihovna Třinec; Knihovna U Mokřinky, obec Mokré; 
Knihovna Ústeckého kraje, Masarykova veřejná knihovna Vsetín; 
Městská knihovna Beroun; Knihovna města Hradce Králové; Městská 
knihovna Litvínov; Městská knihovna Mikulov; Místní knihovna Velké 
Karlovice. Oceněné knihovny získaly mikrogrant ve výši 10 nebo 
20 tisíc korun, které využijí pro další rozvoj svých aktivit. 
 
Nadace OSF ve spolupráci s Českou spořitelnou touto cestou podporuje 
knihovny, které přinášejí příklady dobré a inspirativní praxe. V roce 
2024 se ocenění Bibliotheca inspirans zaměří na péči o pohodu a rozvoj 
zaměstnanců knihoven. Nominační formulář bude stejně jako 
u letošního ročníku otevřen veřejnosti, návštěvníkům knihoven 
i knihovnické obci.  
 
Na fotografii zleva Tereza Lišková, Dagmar Honsnejmanová,  
Andrea Studihradová – fotografovala Jana Hájková 
 
O výběru ocenění Bibliotheca inspirans 2023 rozhodla porota:  
Tomáš Jindříšek (expert v oblasti marketingové komunikace), Kateřina 

Jiřinová (expertka v oblasti vzdělávání, kritického myšlení a fungování komunit), Tereza Lišková (koordinátorka programu 
Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím a novinářka), Andrea Studihradová (CSR manažerka České spořitelny), Ladislava 
Zbiejczuk Suchá (Katedra informačních studií a knihovnictví, Filozofická fakulta Masarykovy univerzity). 
 
Tereza Lišková, programová koordinátorka Nadace OSF 
https://osf.cz/bibliothecainspirans  
 

 
 

Knihovnu k prezentaci nafotil profesionální fotograf Jakub Špaček 
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Z kroniky obce 2023  
 

Svatební veselí 
Do manželství vstoupili, dne 14. 7. 2023, Petra Brožová a Miloš Hrachovina. Svatební obřad se konal v Mariánském kostelíku 
v Opočně. Kromě svědků jim dal souhlas i jejich malý Honzík. Fotografie poskytli manželé Hrachovinovi.  
 

  
 

Novomanželům srdečně blahopřejeme 
a přejeme jim na cestě společným životem hodně zdraví a štěstí! 
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Dekret pro prvňáčka Erika 
V knihovně jsme 31.8.2023 přivítali nastávajícího prvňáčka Erika Faltu, spolu s rodiči a prarodiči. Erik obdržel od obce spoustu 
dárků - výtvarné a psací potřeby do školy, knížky a hračky. Nechybělo focení a slavnostní podpis do Pamětní knihy obce Mokré. 
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Vítání občánků 
Dne 1. 10. 2023 se konalo první letošní vítání občánků. Do naší obce jsme přivítali malou Klárku Štěpánovou, která se narodila 
v dubnu Lence Grossové a Pavlu Štěpánovi, jako třetí dcera k sestrám Adélce a Šárce.  
 
Vítání se ujmuly starostka Dagmar Honsnejmanová a místostarostka Eva Faltusová. Klárka obdržela od obce dárky a poukázku 
na nákup dětských potřeb. Nechybělo společné focení s babičkami a dědečky a slavnostní zápis do Pamětní knihy obce Mokré. 
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Nová pohlednice od Hany Fabiánové 
Po velmi úspěšné výstavě obrazů paní Hany Fabiánové jsme ji požádali, zda by nenamalovala zimní 
pohlednici s vánočně nazdobeným smrkem na hřišti vedle knihovny. Obraz se povedl, jak můžete vidět 
na titulní stránce zpravodaje. Již nyní je možné si objednat pohlednici nebo přání k novému roku. Do tisku 
je dáme během října, aby byly pohlednice včas před Vánoci, které se dost rychle blíží.  
 

Stolní a kapesní kalendář na rok 2024  
Na žádost občanů, možná spíš přání, že v loňském roce obec nevydala žádný stolní kalendář, jsme se 

rozhodli, že to letos napravíme. Možná se to zdá někomu jednoduché vyrobit kalendář, ale opak je pravdou. Je tedy spousta 
firem, které nám mohou kalendář ihned dodat, stačí si jen vybrat z velkého množství nabídek, ale to je to samé, jako když si ho 
koupíte v papírnictví. Snažíme se, aby náš kalendář byl mokerský. A to není úplně tak jednoduché. V kalendáři roku 2024 budou 
fotografie z Mokrého a okolí z fotografické dílny knihovnice obce, které byly součástí již třech výstav. Snad se opět bude líbit.  
 
Senioři obdrží kalendář od obce jako dárek. Ostatní si ho mohou již nyní objednat. Tisk bude v objednaném množství, navíc 
bude opravdu jen pár výtisků. 
 

Mokré v tisku a webových portálech 
Rok 2023 
14) 6/2023 - PANORAMA z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 

 Stručná statistika knihovny v Mokrém za rok 2022 (Dagmar Honsnejmanová) 
 Svatební výročí v Mokrém (Dagmar Honsnejmanová) 

15) 12. 9. 2023 – Rychnovský deník 
 Ocenění pro knihovny v Hradci a Mokrém (Jana Kotalová) 

16) 12. 9. 2023 – webový portál Rychnovského deníku 
 Knihovna U Mokřinky v Mokrém je držitelem ocenění Bibliotheca inspirans (Jana Kotalová) 

17) 23. 9. 2023 – Orlický net 
 Bibliotheca inspirans 2023 pro knihovnu U Mokřinky v Mokrém (Tereza Lišková) 

18) 25. 9. 2023 – Královéhradecký kraj FACEBOOK 
 Gratulace knihovnám Mokré a Hradce Králové k získání titulu Bibliotheca inspirans 2023  

 
 

Střípky mokerské historie 
 

170 let od založení hřbitova v Mokrém dle záznamů Kroniky obce Mokré 
Rok 1853 - Památka přenešení evangelického hřbitova u obce Mokerské (text neupraven) 
V roku 1853 u obce Mokerské za představeného a kurátora církve Jiřího Baše a Josefa Dvořáka, staršího církve, jakožto od nich 
a skrze ně k tomu přivedeno, by na jiné lepší místo tento hřbitov přenešen byl, k čemuž skrze ně vysoké povolení vyjednáno, 
a s pomocí Boží, a pak tamějších evangelíků, jakož i některých jiných obcí k tomu se přihlásivších společně vystaven byl. A dne 
7. srpna 1853 v neděli 4 hodinu odpoledne skrze dvojectihodného duchovního správce Jana Veselýho slovem Božím řádně 
vysvěcen, což se dálo v tomto pořádku: 
 
K domu představeného Jiřího Baše se všecken lid sešel a odtud se hnul cestou k starému hřbitovu jenž leží na vrchu jménem 
Horka. Napřed šel se sborem zpěváků učitel Jan Michálek z Kláštera, za nimi šlo 12 mládenečků pak 12 drůžiček, pak šla jedna 
drůžička jménem Šalová z Mokré, která nesla na černé podušce v připraveném věnci klíč k novému hřbitovu, za nimi šel 
duchovní, představený a kurátor církve se staršími církve, sousedi obce mokerské a ostatní evangelíci z jiných obcí, pak za nimi 
lid obého pohlaví ze všech stran sešlý, nejméně 1500. Tak se šlo na starý hřbitov, kdež byla posledně pochována manželka Jana 
Dvořáka rodem Joštova z Očelic a tam po vykonané pobožnosti se hřbitov tento pro další pochování uzavřel a toto místo, kdež 
těla v Pánu zesnulých našich milých složena jsou, navždy zasvětilo. 
 
A teprve se hnulo všecko, množství odtud k novému hřbitovu a když se přiblížili ke dveřím, učinil duchovní přiměřenou řeč, 
sbor nábožně zazpíval a pak vzal duchovní od drůžičky klíč, otevřel dveře nového hřbitova. Potom s nábožnými motlitbami 
a zpěvy a s výkladem slova Božího o těla z mrtvých vstání, toto posvěcení vykonalo a skončilo potom s vírou o přijatém 
požehnáním Božím lidstvo se rozešlo. 
 
První jest tam pochován totiž druhý den 8. srpna 1853 Jiří Moravec z Mokrého a pak dvě novorozeňátka Josefa Dvořáka z Mokré 
a na nový rok 1854 letitá pana Kateřina po Jiřím Kvasničkovi z Čánky atd. 
 
Hřbitov tento jest velmi ušlechtilého pohledu tak, že jej žádný mravně vzdělaný člověk, byť i náš nepřítel pohaněti nemůže. 
Nebo když pohlédneme jak na řádnou stavbu, tak i před ním na to zelené prostranství stromořadím vroubené, tento náš 
očekávající odpočinek kráslící, musíme o něm slovům "Kde láska trůn svůj postaví, tam se i poušť v ráje promění" uvěřiti, také 
nás může tato zelená cesta k našemu odpočinku vedoucí upamatovati na naši kvetoucí cestu mladosti, kterak nás vede k bílému 
stáří a konečně se ztratí mezi zdmi věčnosti. Také zušlechtění hřbitova toho jest patrným důkazem lásky společné s čím více 
bude láska společná obraceti zraky své na zušlechtění odpočinku svých, tím více bude pamětliva na konec žití vezdejšího a tím 



  Mokerský zpravodaj č. 3/2023                                                     ~ 10 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

také bude šlechetnější a cnostnější život náš a až všeliká nešlechetnost světa ustoupí pravdě a cnosti, a až lakomství ustoupí 
obětavosti, pak bude to nové nebe a ta nová země, která podle zaslíbení Božího čekáme, v které spravedlnost přebývá. 
 
Pozoruhodný je nový evangelický hřbitov, který stojí na návrší nad obcí, na Mělích. Starodávný hřbitov obce Mokré je věnován 
pietní vzpomínce. Není zužitkován na půdu zemědělskou. Jest zarostlý hlohem, střemchou, šeříkem a trnkou, což v době jarních 
a letních květů dává zvláštní charakteristický ráz celé krajině (Čítanka kraje opočenského z roku 1937). 
 
Rok 1915 – Lipová alej 
V roce 1915 zasázena alej lipová ke hřbitovu. Na paměť smrti před pětisty lety mistra Jana Husa nazvána alejí Husovou. 
V roce 1916 bylo nařízeno hejtmanstvím obcím by význačnější část obce, buď park nebo stromořadí pojmenována jménem 
některého vojevůdce neb člena vysoké postavení zastávající. Pročež nařízením donucení pojmenována alej ke hřbitovu, alejí 
arciknížete Bedřicha. Po převratě však bylo pojmenování aleje mistra Jana Husa obnoveno. 
 
Rok 2008 – Významný krajinný prvek 
Dne 10.1.2008 zastupitelstvo na svém veřejném zasedání rozhodlo zapsat alej ke hřbitovu jako Významný krajinný prvek. 
Název aleje byl obnoven schválením zastupitelstva obce dne 25.2.2008, a to: 
 

"Lipová alej Mistra Jana Husa" 
 

 
 

Lipová alej Mistra Jana Husa z 1. 10. 2023 
 

Knihovna 2023 
 

Nové knihy v knihovně 
Dnes představujeme nové knihy pro děti spisovatelky Jany Burešové, která se stala partnerkou výtvarné akce Za humny je drak 
a věnovala dětem několik svých knih jako ceny.   
 
Jana Burešová píše především knížky pro nejmenší. Začala psát pro svoje děti, které jí byly inspirací a prvními kritiky. Při psaní 
má vždy na paměti, aby texty byly srozumitelné a čtivé. Pohádky nemusí vždy poučovat, pro děti je důležité, aby si čtení užily. 
 
Od roku 2018 vydala už jedenáct knih a jednu deskovou hru. Vše se dočtete na stránkách http://www.janaburesova.cz. 
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Houbové pohádky - Pohádky ukryté v jehličí 
Devatenáct krátkých pohádek, kde se děti seznámí s houbami jedlými, 
nejedlými i jedovatými. Díky názorným obrázkům poznají křemenáče, 
pýchavku, bedlu, muchomůrku červenou, klouzky, ryzce, václavky a mnohé 
další známé a u nás rozšířené druhy. Bohatě ilustrované pohádky s dobrým 
koncem. 
 
Čertovské pohádky o bylinkách 
Patnáct čertovských pohádek ze světa, kde se v příbězích neobjevují pouze 
rozpustilí čerti, čertice a malí čertíci, ale kde to opět voní bylinkami 
a objevují se i mnohé další zajímavé rostliny, leckdy se vskutku čertovskými 
jmény jako rulík, ďáblík, kozlík, čertkus. Najdeme tu ale také zdánlivě 

obyčejný chmel, brambor či křen a další rostliny. Veselé i názorné obrázky pomohou dětem je v přírodě poznat. Z příběhů se 
dozví, čím jsou zajímavé, užitečné a někdy také nebezpečné. 
 

Stará nebo mladá knihovna? 
Víte o tom, že knihovna v Mokrém příští rok oslaví 135 let od svého založení Emilem Musilem-Daňkovským? Založením 
v roce 1889 je to už docela stará babička, ale svým obnovením v roce 1997 je ještě „mladice“ s věkem 26 let. A svými aktivitami 
určitě dokazuje, že na věku vůbec nezáleží. Všechno je o lidech, příležitostech i štěstí. A naše knihovna měla po roce 1990 
vlastně hodně štěstí, že v Mokrém byli vždy osvícení zastupitelé a knihovnu podporovali. Ono je to opravdu velké štěstí, protože 
v každé vesnici to tak, bohužel, není. Ani tenkrát, ani dnes.  
 

Patronem knihovny je, jak většina našich obyvatel ví, významný učitel, spisovatel a překladatel 
knih Karla Maye, Emil Musil-Daňkovský. Z jeho všestrannosti, píle a nadšení, můžeme čerpat 
i dnes. Je pro nás velkým příkladem toho, co člověk dokáže udělat pro společenský a kulturní život 
ve své obci. Již tenkrát pořádal besedy, vydával knihy, přispíval do časopisů, překládal z němčiny, 
francouzštiny i angličtiny. Nad to se zabýval pedagogikou, vlastivědou, pěstitelstvím 
a chovatelstvím. Psal cestopisné články.    
 
V knihovně máme několik jeho vlastních spisů, překladů i článků, kterými přispíval do různých 
časopisů, jako např. Vesmír, Malý čtenář apod. Nedávno se nám podařilo zakoupit překlad Karla 
Maye Poklad ve stříbrném jezeře, kterou ilustroval i velmi významný ilustrátor Zdeněk Burian.  
 
Mayovky se v současné době již moc nečtou. Některé z nich jsou zfilmované a pravidelně vysílané 
v televizi o letních prázdninách. A knihovny postupně ubývají. O tom si můžete přečíst na str. 31. 
 

  
 

Pokud nám zdraví, nadšení i dostatek financí dovolí, oslavíme výročí 135 let knihovny, společně. Možná, kdyby měl někdo 
nějaký dobrý nápad, co podniknout, co a jak zorganizovat? Za každou radu budeme určitě rádi a ještě víc, když se zapojíte svojí 
účastí i pomocí do akcí, které pro vás uspořádáme. 
 
V knihovně rádi přivítáme naše milé seniory i rodiče s dětmi. Čtení je velmi důležité a většina rodičů dětem od malinka čte 
a vypráví pohádky. Touto, zcela nenápadnou formou, se děti rozvíjejí po mnoha stránkách. A jednou třeba budou zase číst svým 
rodičům, až z nich budou babičky a dědečkové. Čtení, naslouchání a vyprávění mnoha způsoby, je jednou z nepříjemnějších 
činností člověka. Přenese vás do minulosti i budoucnosti, obohatí vás vědomostmi a třeba i jen příběhy z červené knihovny. 
Na tom vůbec nezáleží. Záleží na vašem prožitku a radosti ze čtení. 
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MiniGalerie „Na síti“ a „Na okně“ 
 

Výtvarná soutěž Za humny je drak a výstava „Dračí doupě“ 
19. ročník výtvarné soutěže na téma „Za humny je drak“ pro děti a rodiče je již u konce. 
V knihovně se sešlo mnoho draků a dráčků, vyrobených nebo namalovaných. Najdeme tu 
draky z keramiky, dřeva, modelíny, obalů od vajíček, papíru, jako loutky či paličkované. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Mokerský zpravodaj č. 3/2023                                                     ~ 13 ~                                             www.obecmokre.cz/mokersky-zpravodaj 
 

 

Kultura v obci 
 

Myslivecké odpoledne 
Interaktivní výstava na myslivecké téma s manželi Vaňkovými se konala 22. 7. 2023 na hřišti a byla velmi zajímavá. Děti 
poznávaly a hádaly stopy zvířat, paroží, kožešiny a zvířata a ptáky na obrázcích. Rodiče si mohli zakoupit knížky s mysliveckou 
tématikou a dětem opravdu věrohodná lesní plyšová zvířátka. 
 
Ukázky života zvířat v lese a na poli byly opravdu velmi poučné a pro děti srozumitelné. V případě zájmu domluvíme poznávací 
výstavu v zimních měsících.  
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Posvícenský nohejbal a sportování na hřišti 
Akci uspořádali obec Mokré a Slíváci s knihovnou U Mokřinky a věcnými cenami a materiálem ji podpořili Autotalli, Kozí 
chlívek Deštné v Orlických horách a Stuha Dobruška. 
 
Poděkování patří všem, kteří se zapojili do přípravných prací, zhotovení sladkých balíčků pro děti, nákup cen pro sportovce, 
úklid a výzdoba hřiště a pergoly, a také následného úklidu. 
 

 
 

Nohejbalové týmy před zahájením zápasů 
 
Odpolední program 

 Vystoupení mažoretek Gytta České Meziříčí – 
několikanásobné mistryně ČR, Evropy i světa 

 Projížďky na koních s Ostrovem naděje 
 Ukázka techniky Sboru dobrovolných hasičů 

České Meziříčí 

 Tvořivá dílna s výtvarnicí Soňou Toucovou – 
malování keramických odlitků a sádrových 
srdíček 

 Sportování se zapůjčeným nářadím 
 Střelba perkusní zbraní 
 K poslechu hrál Miloš Hofman na harmoniku 
 Výborné občerstvení z Hostince České Meziříčí 
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Mažoretky Gytta a technika SDH České Meziříčí 
 

 
 

Výtvarná dílna se Soňou Toucovou
Nohejbalový turnaj 
O pohár bojovala celkem čtyři družstva. 
Výsledky turnaje: 

1. místo – Luboš Valeš, Kamil Valeš, Jan Oščatka 
2. místo – Václav Kučera, Slavomír Luňáček, 

Jan Kapounek 
3. místo – Ondřej Tačík, Václav Boukal ml., 

Šimon Franc 
4. místo – David Brož, Martin Brož, Ladislav Brož 

a Vasil 

Pingpongový turnaj 
Celkem se utkalo 13 sportovců. 
Výsledky turnaje: 

1. místo – Václav Boukal ml. 
2. místo – Luboš Valeš 
3. místo – Pavel Honsnejman ml. 
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Nohejbalový turnaj 
 

Střelba perkusní zbraní - do střelby se zapojilo mnoho sportovců všech věkových kategorií – celkem 27 osob. 
 
Výsledky: 

1. místo – Martin Brož – 27 bodů 
2. místo – Miloš Hrachovina – 26 bodů 
3. místo – Nelinka Čeřovská – 25+ bodů 

 

 
 

Projížďky na koních 
 

 
 

Nohejbalová družstva s medailemi a diplomy 
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Spokojení účastníci posvícení 
 

 
 

Ceny pro sportovce věnovala obec Mokré 
 
Sportování dětí i dospělých se vydařilo. Velkou mírou k tomu přispělo nádherné počasí. Všichni se společně bavili a také si 
zazpívali při harmonice. Děti s rodiči si mohli odpočinout, od běhání a hraní her na hřišti, u malování keramických odlitků nebo 
sádrových srdíček. Účast byla rekordní, víc než 160 osob. Velmi nás těší chvála návštěvníků, z nichž někteří odcházeli opravdu 
v pozdních nočních hodinách. 
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Výstava „Kousek přírody z podhůří Orlických hor“ v Meziměstí 
 
Fotografie z Mokrého jsou vystaveny v Centru Walzel, v Meziměstí u Broumova. Je to již třetí výstava knihovnice Dagmar 
Honsnejmanové, která je věnována naší obci.  
 
Výstavu pomohli zorganizovat fotograf Miroslav Holča s manželkou a členka Syndikátu ČR Eva Ženíšková. Prostředí Vinotéky 
Rajchlová je velmi příjemné, v přízemí útulná vinotéka, v prvním patře malá galerie.  
 
Meziměstí je pro návštěvu výstavy se sklenkou v ruce od Mokrého velký kus cesty, ale místní určitě vědí, kam zajít na dobré 
víno a zároveň za kulturou. Fotografie z Mokrého si mohou prohlédnout po prodloužení výstavy až do konce října.  
 

 
 

Čajovna u bludičky  
 

Čajovna GLADIATOR RACE s Vladimírem Nečasem 
První podzimní čajovna se konala 25. 9. 2023 s Vladimírem Nečasem, který se již několik let zabývá extrémním běžeckým 
překážkovým závodem, tzv. GLADIATOR RACE, a to od roku 2017.   
 
Závody se pořádají zhruba 15x za rok. V letošním roce proběhly dokonce i dvakrát v Hradci Králové. Pro zájemce, kteří se 

chtějí podívat, je to asi od nás nejblíž. Závodit může opravdu 
každý, děti, mládež, senioři, hendikepovaní, prostě všichni, 
kteří mají chuť nejen sportovat, ale i nalézt nové přátele, 
nebo být jako dobrovolník při závodech prospěšný ostatním.  
 
Beseda s Vladimírem Nečasem byla velmi zajímavá. 
Po zhlédnutí fotografií a videí ze závodů musíme 
konstatovat, že je fakt dobrý!!! Závody probíhají od ledna 
do prosince, za krásného počasí i v chumelenici, za sucha, 
ve vodě i v blátě, ve dne i v noci. Závodníci se potýkají 
s desítkami různých překážek, od plazení, přeskakování, 
přelézání, ručkování, přenášení obrovských pneumatik 
či sudů, šplhání, překonávání velkého převýšení atd. 
Rozhodně to není procházka růžovým sadem, ale pořádná 
zabíračka. A každý, kdo to jen zkusí, si zaslouží velký obdiv 
a respekt. 
 

O závodění, jednotlivých překážkách, podmínkách se více 
dozvíte na stránkách https://www.gladiatorrace.cz. 

 
Odměnou všem závodníkům jsou nádherné medaile. Stát na bedně je určitě krásný pocit, ale pokud člověk absolvuje závod 
a doběhne až do cíle, je to určitě skvělý pocit osobního vítězství.  
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Fotografie z archivu GLADIATOR RACE 
 

Švestkové aleje aneb… 
 

Výlet s Faltusovou za Faltusem 
Několik Slíváků, v čele s Evou Faltusovou, se rozhodlo vyrazit na podzimní výlet s přáteli z Čánky, po stopách jmen svých 
členů. A jméno Faltus je téměř na začátku abecedy. Za Faltusovic rodinu se zúčastnila ještě Lenka, také Mokeračka, tohoto času 
žijící v obci Čánka. Cílem cesty byl Pivovar Faltus v České Třebové. Již to samotné slibovalo netušené zážitky z cesty. 
 
Po náročné exkurzi o výrobě piva si všichni mohli odpočinout v pivovarské restauraci, posilnit se nejen pivem, ale i výborným 
jídlem.  
 
Historie pivovaru 
Pivovar a restaurace FALTUS byla otevřena v květnu 2012. Je to živá stylová restaurace v samotném centru České Třebové, 
pouze několik metrů od Starého náměstí. Místní obyvatelé, hosté z blízkého i vzdálenějšího okolí a turisté, sem přicházejí 
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ochutnat především kreativní variace oblíbených českých jídel, výborné pivo vlastní výroby a zažít opravdovou atmosféru 
malého českého pivovaru. 
 
Pivovar se snaží navázat na více než 140 let starou tradici vaření piva v České Třebové. Vaří se zde pivo klasickým 
dvourmutovým způsobem, z kvalitních českých surovin a českotřebovské vody. Veškeré vybavení pivovaru je v nerezovém 
provedení a pivovar je vystavěn na kapacitu 1000 hl piva/rok. Základní produktovou řadu piv vaří pod ochrannou známkou 
KOHOUT, speciály jsou pojmenovány z větší části po rodinných příslušnících majitele pivovaru. 
 
Výlet se vydařil, všichni se výborně bavili. Teď už jen přemýšlet o tom, kam vyrazit příště. 
 

 
 

GRATULACE z Mokrého! 
 

Medailová smršť pro mažoretky Gytta z Českého Meziříčí 

 
 

Úspěšné V. Mistrovství světa v chorvatském Zadaru v mažoretkovém sportu konaném ve dnech 28. 9.-1. 10. 2023. Jedenáct 
medailí, z toho tři zlaté, dvě stříbrné a šest bronzových. S takovým úspěchem se vrátily do Českého Meziříčí mažoretky z týmu 
GYTTA. Čelily konkurentkám z 37 zemí světa a ze 4 kontinentů. Usilovná práce trenérek pod vedením Kateřiny Olexové se 
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vyplatila. Zde je vidět, že trenérky svoji práci dělají na 100 %. Za děvčaty přijeli fandit i rodiče a o to víc to bylo emotivnější. 
Fotografie ze všech závodů můžete vidět na webových stránkách https://gytta.estranky.cz a facebooku nebo instagramu. 
  
1. místo a titul Mistryně světa podio baton kadet 
(Nela Pelanová z Mokrého) 
1. místo a titul Mistryně světa mini mix junior 
1. místo a titul Mistryně světa duo pom junior - Magdalena 
Drobná, Daniela Jarkovská 
2. místo a titul I. Vicemistryně světa duo baton kadet - 
Valerie Olexová. Kristýna Šrámková 
2. místo a titul I. Vicemistryně světa duo pom kadet - 
Denisa Šichanová, Nikola Uhlířová 

3. místo a titul II. Vicemistryně světa podio pom kadet 
(Nela Pelanová z Mokrého) 
3. místo a titul II. Vicemistryně světa podio pom senior 
3. místo a titul II. Vicemistryně světa podio baton junior 
3. místo a titul II. Vicemistryně světa mini pom kadet 
3. místo a titul II. Vicemistryně světa mini baton kadet 
3. místo a titul II. Vicemistryně světa solo pom kadet - 
Denisa Šichanová 
2x 4. místo a 1x 7. místo 

 
Mažoretky jsme viděli u nás na posvícení. Gratulujeme Nele Pelanové a přejeme jí do budoucna ještě hodně takových úspěchů! 
 
Autorka textů Tereza Polová, redakčně upraveno 
 
 

Pozvánky na podzimní a vánoční akce 
 

Rozsvícení dýní pod lípou u knihovny 
Oblíbené rozsvícení dýní se bude konat 29. 10. 2023 od 17.30 hodin pod lípou u knihovny. Vezměte s sebou svíčky. Pro děti 
jsou připraveny drobné strašidelné dárky.  
 

 
 

Termíny nejbližších akcí 
Dračí doupě v knihovně – výstava draků, zatím stále trvá, další draci jsou vítáni. 
Besídka a vyhodnocení draků 18. 11. 2023 – vyhodnocení s čekáním na Ježíška ve společenském klubu.  
Rozsvícení stromu 2. 12. 2023 – zazpívá sboreček Mokeráček, děti mohou již doma trénovat koledy. 
Čertovské zvonění 8. 12. 2023 – pro děti budou přichystány drobné vánoční dárky, jako vždy předem. 
Setkání seniorů – datum bude upřesněno. 
V mezičase se budou konat besedy v čajovně. Měly by být ještě tři. 
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Úřední zprávy z obce 
 

Zastupitelstvo obce Mokré 2022-2026 
 

Složení zastupitelstva obce 
Dagmar Honsnejmanová – starostka obce  
Eva Faltusová – místostarostka obce 
Václav Šolín – místostarosta obce a zástupce pro MAS POHODA venkova 
David Brož – předseda finančního výboru a zástupce pro MAS POHODA venkova 
Roman Honsnejman – předseda kontrolního výboru 
Roman Krejčí – člen 
Václav Kučera – člen  
 
Členové finančního výboru 
Věra Faltusová st., Jaroslava Mrázková, Blanka Kučerová, Aleš Jelínek 
 
Členové kontrolního výboru 
Blanka Kučerová, Jaroslav Krejčí

Zasedání zastupitelstva obce  
 

Veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 25. 9. 2023 
Účast zastupitelů:      6 osob – omluvena Eva Faltusová 
Účast obyvatel:        2 osoby 
 
Souhrnné usnesení 

Usnesení 48/2023 Zastupitelstvo obce Mokré určuje ověřovatele zápisu Romana Krejčího a Davida Brože, zapisovatele 
Václava Šolína. 

Usnesení 49/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje navržený program zasedání. 

Usnesení 50/2023 Zastupitelstvo obce Mokré po projednání návrhu Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré 
za období 11/2017–05/2023 v souladu s ust. § 6 odst. 5 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů: 

I. Souhlasí s vyhodnocením vyjádření, stanovisek, podnětů a připomínek podaných k návrhu 
Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré za období 11/2017–05/2023, vypracovaném 
Městským úřadem Dobruška, odborem rozvoje města, úřadem územního plánování dne 
24.08.2023. 

II. Schvaluje: 

a) Zprávu o uplatňování Územního plánu Mokré za období 11/2017–05/2023 podle § 55 
stavebního zákona, 

b) pořízení Změny č. 1 Územního plánu Mokré zkráceným postupem v souladu § 55a odst. 1 
stavebního zákona, 

c) v souladu s § 6 odst. 6 písm. b) stavebního zákona žádost Obce Mokré o pořizování Změny 
č. 1 Územního plánu Mokré Městským úřadem Dobruška, odborem rozvoje města, úřadem 
územního plánování, 

d) starostku obce Dagmar Honsnejmanovou jako určeného zastupitele, který bude s úřadem 
územního plánování spolupracovat v souladu s § 47 odst. 1 stavebního zákona 
při pořizování Změny č. 1 Územního plánu Mokré. 

Usnesení 51/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje podání a vyhotovení žádosti na zpracování Změny č. 1 
Územního plánu Mokré dotační firmou: Ing. Tomáš Ruprich - dotační a realitní kancelář, 
Československé armády 383/5, 500 03 Hradec Králové. 

Usnesení 52/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje oslovení tří architektů dle Vnitřní směrnice č. 13 – Směrnice 
upravující zásady a postupy obce při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.  

Usnesení 53/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje nabídku provedení a zpracování Povodňové prohlídky 
v Mokrém firmou ENVIPARTNER, s. r. o., Vídeňská 546/55, 639 00 Brno. 
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Usnesení 54/2023 Zastupitelstvo obce Mokré nepřistoupí k „daňovému milostivému létu“ v souvislosti s místními 
poplatky. 

Usnesení 55/2023 Zastupitelstvo obce Mokré schvaluje provedení výchovného řezu a ošetření stromů v obci firmou 
Arboristika-JJ Pohoří, IČ: 07432828. 

 
Zprávy na vědomí 

Rozpočtové opatření č. 3/2023, č. 4/2023, č. 5/2023. Dobříkovický potok – odstranění sedimentů společností Povodí Labe. 
Zprávy Úřad práce ČR o poskytování informací o mzdách zaměstnanců. Novela zákona o místních poplatcích od 1. 1. 2024. 
Daň z nemovitostí – stávající zákonný koeficient ze strany obce zůstává bez navýšení. Informace k eDokladovce. Údržba obce 
– sekání trávy mimo obec zajistí Královéhradecký kraj. Královéhradecký kraj – Regenerace vrtů Litá. SPÚ Rychnov 
nad Kněžnou – Komplexní pozemkové úpravy v k. ú. Městec nad Dědinou a částech k. ú.  České Meziříčí, Klášter 
nad Dědinou, Mokré, Očelice, Vysoký Újezd nad Dědinou. Podklady k digitální technické mapě ČR – pasporty veřejného 
osvětlení a rozhlasu, pasport komunikací. Vodovodní a kanalizační přípojka na hřišti. EKO-KOM – vytříděný odpad za rok 
2022 a úspora emisí. Statistika odpadů za 1. a 2. Q. 2023, srovnání s rokem 2022. Vyúčtování dotace VISK3 – obnovení 
techniky v knihovně. Zrušení finančních úřadů. Policie ČR – černá skládka – řízení odloženo. Knihovna roku 
Královéhradeckého kraje – výsledky. Bibliotheca inspirans 2023 – výsledky. Článek v Rychnovském deníku Bibliotheca 
inspiransl. Zhodnocení akcí: Myslivecké odpoledne - Posvícení – Dekret pro prvňáčka – Sbírka pro Diakonii Broumov. Nové 
akce – Čajovna GLADIATOR RACE 27. 9. 2023 – Dračí doupě v knihovně – výstava draků. Vítání občánků 1. 10. 2023 – 
Rozsvícení dýní 29. 10. 2023 – Vyhodnocení draků a besídka pro děti 18. 11. 2023 – Rozsvícení vánočního stromu 2. 12. 2023 
– Čertovské zvonění 8. 12. 2023 – Setkání seniorů a čajovny – termíny nejsou zatím určeny. Výstava fotografií o Mokrém 
Dagmar Honsnejmanové v Meziměstí na Bromovsku do konce října.  
 
Počet obyvatel k 1. 9. 2023. Výsledek hospodaření k 31. 8. 2023. Dopravní Policie ČR – měření rychlosti V Lípách. Měřiče 
rychlosti V Lípách. Čištění Vojenického potoka – příspěvek 9 500,00 Kč od Povodí Labe. Terénní úpravy v dolní části Aleje 
Mistra Jana Husa 141 406,65 Kč. Hřbitov – oprava přední části zdi, včetně brány 355 464,73 Kč, zatím bez kalichů. Spadlý 
mostek u čp. 19 – nahlášeno na správu silnic. Stížnosti občanů na drony létajícími nad obcí, nad obytnými domy. Oznámení 
řízení o návrhu Územního plánu Očelice. Nabídka zpracování projektů dle národní dotační výzvy 37, 38 – výměna oken, 
zateplení budov, energetické úspory. Dividendy VaK Hradec Králové za rok 2022 – 15 431,00 Kč. Archivace materiálů 
obecního úřadu 26. 9. 2023, archivaci a skartaci provede Oblastní státní archiv Rychnov nad Kněžnou. Předběžná informace 
k odkoupení části pozemku 811/2. Předběžná informace k žádosti o opravu cesty od bývalé hospody až k Hájku. 

 

 
 

Cesta od Městce směrem k Vranovu vypadala jako svatební závoj (foceno 25. 7. 2023)  
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Různé zprávy z obecního úřadu 
 

Výsledek hospodaření obce k 31. 8. 2023 
Příjmy:    2 975 418,58 Kč   
 
Výdaje:    2 424 354,83 Kč  

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:         + 551 063,75 Kč 
 
Konečný zůstatek na účtech:         2 566 229,86 Kč

 

Změna územního plánu 
Zastupitelstvo obce Mokré schválilo návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu Mokré. Ještě v srpnu měli lidé možnost podat 
své připomínky a návrhu ke změnám v územním plánu. Žádná připomínka k MěÚ Dobruška nebyla doručena. Schválení tedy 
nic nebránilo. V současné době probíhá výběr dodavatele.  
 
Zároveň se obec Mokré pokusí získat na zpracování Změny č. 1 Územního plánu Mokré dotaci z národního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj. Maximální výše dotace je 250 tisíc Kč. Předběžný rozpočet změny územního plánu je zhruba 
580 tisíc Kč. První územní plán z roku 2009, kdy byl dokončen a vyúčtován, byl ve výši 196 tisíc Kč. Od té doby se ceny zvedly 
zhruba 3x. Obec Mokré má v současné době dostatek finančních prostředků, aby mohlo být zpracování územního plánu 
zahájeno. Snad bude i štěstí na dotace, aby konečná částka byla pro obec příjemnější. 
 

Odkládání tříděných odpadů 
Žádáme občany, aby dodržovali pořádek u kontejnerů. Neodkládejte zde zbytečně odpad, který se už do nich nevejde. Dále zde 
neodkládejte odpady, které do tříděného odpadu nepatří – skla z aut, slunečníky, objemné odpady, porcelánové mísy, talíře, 
umyvadla, nádobí, zrcadla, varné konvice, elektroodpad, také směsný odpad apod. Většina občanů vzorně třídí, ale najdou se 
i tací, kteří prostě ke kontejnerům hodí kde co, a je jim to jedno. Říká se tomu bezohlednost.  
 
Který den se jednotlivé odpady vyváží? 

 Plasty – každý čtvrtek 
 Papír – každou sudou středu   

 Sklo – nepravidelně měsíčně (druhá půlka měsíce) 
 Kovy – podle potřeby 
 Popelnice – měsíčně - pondělí (vždy brzy ráno)

Marius Pedersen a. s., provozovna Náchod, Dopravně recyklační areál, Rychnovek 97, telefon 493 646 774, 734 238 31 
 

Srovnání odpadů 1. Q 2022 a 1. Q 2023 
Srovnání odpadů je pracováno na základě výkazů firmy Marius Pedersen. 
 

Srovnání v tunách 1. Q 2022 1. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  0,841568 0,910490  0,068922 
Papír  0,757394 0,615295  -0,142099 
Sklo  0,910000 0,851000  -0,059000 
Kovy  0,135366 0,079327  -0,056039 
Směsný odpad  2,633108 3,524834  0,891726 
Srovnání v tunách 2. Q 2022 2. Q 2023   Rozdíl + - 
Plasty  1,142210 0,991968  -0,150242 
Papír  0,701604 0,764005  0,062401 
Sklo  0,650000 0,816000  0,166000 
Kovy  0,040853 0,118722  0,077869 
Směsný odpad  3,070551 5,280035  2,209484 
Srovnání v tunách 1. pololetí 2022 2. pololetí 2023   Rozdíl + - 
Plasty  1,983778 1,902458  -0,081320 
Papír  1,458998 1,379300  -0,079698 
Sklo  1,560000 1,667000  0,107000 
Kovy  0,176219 0,198049  0,021830 
Směsný odpad   5,703659 8,804869   3,101210 

 

Sbírka pro Diakonii 
Sbírka pro Diakonii Broumov byla, jako každoročně, velmi úspěšná. Zapojilo se mnoho 
rodin, které věnovaly oblečení, boty, domácí potřeby, knihy. Děkujeme všem 
za nezištnou pomoc.  
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Pronájem hřbitovních míst od roku 2023 
Na obecním úřadě se uzavírají nové smlouvy na pronájem hřbitovních míst. 
 
Cena za nájem a služby s nájmem spojené je stanovena ve výši: 

 Nájemné je stanoveno částkou 10 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok  
 Cena za služby spojené s pronájmem 50 Kč za každý i započatý m2 a započatý rok 

 
Celkem za nájem a služby 60 Kč/1 m2 a rok. Délka pronájmu je stanovena na 5 let.  
 
Údaje ke smlouvám je možné zasílat na adresu posta@obecmokre.cz nebo vložit do schránky na obecním úřadě. Všechny 
informace jsou na webových stránkách obce a úředních deskách před obecním úřadem a na hřbitově.  Schůzku k uzavření 
smlouvy si domluvte předem.  
 

Upozornění na splatnost poplatků a plateb! 
Upozorňujeme občany, že k 30. 9. 2023 měly být zaplaceny poplatky ze psů. Ještě je pár opozdilců, kteří platbu nezaplatili. 
S poplatkem je potřeba přinést i očkovací průkaz, kde vyznačeno očkování proti vzteklině.  
 
Poplatky za odpad jsou zaplaceny téměř z 99 %. Přesto je pár osob, které by měly poplatek co nejdříve zaplatit. 
 
Poslední jsou platby za služby knihovny. Také ještě zbývá pár čtenářů, kteří stále nezaplatili. 
 
Žádáme občany, kteří mají výše uvedený nedoplatek, aby se co nejdříve stavili na obecním úřadě a vše řádně zaplatili. Pokud 
tak neučiní do konce října, budeme je kontaktovat. Připomínáme, že podle obecně závazných vyhlášek o místních poplatcích, 
může obecní úřad vyměřit vyšší platbu. Věříme, že většina nedoplatků je pouze opomenutí a tímto ho všem připomínáme.  
 

Pobíhání psů v obci 
Opětovně žádáme majitele svých pejsků, aby je vodili na procházky v obci na vodítku a sbírali po nich jejich exkrementy! 
 

Krádeže v obci? 
Začátkem října jsme na obecním úřadě obdrželi pár důležitých oznámení, a to o krádežích v obci. Jedná se o drobné krádeže 
ovoce ze zahrad nebo drobného zvířectva, jako jsou slepice, králíci apod. Krádežemi se již zabývá Policie ČR. Pokud tedy 
někdo z vás zjistí, že se mu něco v okolí domu ztratilo, okamžitě to také ihned nahlaste. Je velmi důležité, aby se o těchto 
krádežích policie dozvěděla co nejdřív. Určitě sami nic nepodnikejte, buďte na sebe opatrní. 
 
Pokud je to jen trochu možné, zabezpečte si své zahrádky a drobné zvířectvo, hlavně v nočních hodinách.  
 

Využití obecních pozemků k uložení různého materiálu 
Využití pozemků, které po pozemkových úpravách připadly obci, je pouze po předchozím písemném souhlasu obecního úřadu! 
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Ošetření lípy bludičky Mokřinky a nový koš 
Firma „Sýkora na větvi“ dokončila zdravotní řez v Lipové 
aleji Mistra Jana Husa ke hřbitovu.  
 
V lípách chlapi ošetřili ještě naši lípu bludičky Mokřinky, 
která na tom není zdravotně zrovna nejlépe, jak můžete 
vidět na fotografii, spolu s jedním ze stromolezců Karlem 
Sýkorou.  
 
O jejich činnosti se více dozvíte na stránkách firmy 
https://www.sykoranavetvi.cz.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod lípou často sedí cyklisté. Je zde opravdu příjemné 
posezení. Zvlášť dobře je pod lípou za horkých letních dní.  
 
V létě byl vedle lavičky instalován nový odpadkový koš. Přesto občas nacházíme odhozené odpady i v okolním příkopě!? 
 
Nová lavička je od léta také na cestě k Mochovu. I pod ní je velmi příjemné posezení.  
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Terénní úpravy ve spodní části Aleje Mistra Jana Husa u hřbitova 
Terénní úpravy v dolní části hřbitova jsou již hotové. Na rozhrnuté hlíně je již tráva pěkně narostlá. Na lavičkách je příjemné 
posezení, které mohou využít cyklisté i řidiči aut, kteří si potřebují chvíli odpočinout. Práce zajistila firma V-work Hradec 
Králové, v celkové částce 141 406,65 Kč. 
 

 
 

Oprava přední části hřbitovní zdi 
Oprava přední části zdi byla také již ukončena. V současné době probíhá ještě 
oprava a nátěr brány. Rozpočet byl dodržen. Zatím v něm nejsou kalichy, 
které budou instalovány dodatečně, až po jejich výběru. Práce zajistila firma 
V-work Hradec Králové. 
 
Celková cena opravy nakonec byla 355 464,73 Kč, nabídka dle výběrového 
řízení byla 398 551,01 Kč, tj. rozdíl k dobru 43 464,73 Kč, za které je možné 
nakoupit či případně nechat zhotovit kalichy. Zatím jsme na trhu nenašli žádné 
již hotové, které by se hodily.  
 
S největší pravděpodobností se zhotovení kalichů zadá kameníkovi. 
Fotografií původních kalichů je opravdu málo a jsou velmi nekvalitní. Jednu 
fotografii v kronice máme z roku 2000 (na fotografii vlevo), kde je kalich 
celkem dost dobře viditelný a použitelný jako vzor pro nový.  
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Z procházky po okolí Mokrého 
Podzimní příroda je plná nádherných barev. Jelikož u nás převládají listnaté stromy, můžete se kochat barvami od žluté, 
přes zelenou až po tmavě hnědé nebo červené. Taková podzimní procházka určitě člověka naladí, udělá něco pro své tělo, ale 
i pro svoji duši. Cestou můžete třeba potkat i stádo hovězího dobytka hospodáře Kamila Tomka na pastvině pode mlýnem. 
Pro většinu z nás je to celkem běžná věc, ale pro některé lidi to může být zajímavý zážitek, vidět takové zvíře na vlastní oči. 
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Zajímavosti PEL-MEL  
Zajímavosti, pozvánky, soutěže, rozhovory, užitečné rady 
 

Drony – pravidla a použití! 
V poslední době se na obecním úřadě hromadí stížnosti a dotazy k provozování dronů nad obytnými domy v obci. Dnes má 
dron v podstatě kde kdo. Otázkou je, zda každý ví, jak dron používat, aby neporušoval zákon.  
 
Pravidla pro jejich létání jsou jasně daná. Od 31. 12. 2020 se majitelé a provozovatelé velkých i malých dronů musí řídit pravidly 
Evropské unie, která sladila regulace pro provoz bezpilotních systémů (dronů a modelů letadel) pro všechny členské státy. 
Evropská komise jednotlivým státům dala volnou ruku, co se týče specifikací zákonů v daných zemích. Na základě toho v naší 
republice český Úřad pro civilní letectví (ÚCL) vydal Opatření obecné povahy, platné také od 31. 12. 2020. 
 
Registrace provozovatele a pilota je základ 
Před nástupem legislativy upravující provoz dronů si mohl zařízení jen tak zakoupit každý a nic jiného se v podstatě nemuselo 
neřešit. Nicméně kvůli riziku narušování soukromí a tím pádem i zákonů a morálních zásad je nyní nutné provést registraci 
dronu, jeho pilota i provozovatele – aby bylo možné potenciální pachatele přestupků a trestných činů snadno dohledat. 
Registrace se týká všech bezpilotních zařízení s hmotností vyšší než 250 g. Pokud však je dron s kamerou nebo jiným senzorem 
schopným zaznamenat „osobní údaje“, registrace je nutná i v případě, že je jeho hmotnost menší než 250 g.  
 
Další podrobnosti a pravidla pro majitele dronů najdete na stránkách Ministerstva dopravy ČR nebo na www.vzdusin.cz. 
 

Krásná zahrada i příští rok? 
Hydrangea aspera ´Macrophylla´ 
neboli Hortenzie drsná je méně obvyklý druh těchto vznosných letních keřů. Jedná se o vzpřímeně rostoucí keř z východní 
Asie. Až semišový dojem budí její velké, až 25 cm dlouhé, silnou vrstvou chloupků pokryté listy, tmavě zelené barvy. 
Květenství jsou ploché laty květů složené z droboučkých, růžově-fialových, pohlavních květů uprostřed a nápadných, téměř 
bílých, sterilních květů při okraji. Nakvétají celé léto a vydrží kvést velmi dlouho, přičemž mohou mírně měnit barvu.  
 
Jak už sám latinský název hydrangea napovídá, potřebuje hodně vlhkou půdu, nikoli zamokřenou, buď normální nebo kyselou. 
Ve vápnité půdě se jí dařit nebude. Z důvodu zachování vlhkosti u kořenů radíme sázet do polostínu, na slunce pouze v případě, 
že ji budete v horkých dnech pravidelně zalévat. Pokud přes léto narostou nové výhony dlouhé a neforemné, můžete ji na jaře 
řezem tvarovat. Mrazuvzdorná do cca -29°C. 
 

 
 

Zdroj: internet  

Odvoz větví na hřiště 
Znovu upozorňujeme, že odvoz větví na hřiště je pouze po předchozí dohodě s obecním úřadem. Žádáme obyvatele, aby tento 
požadavek respektovali a dodržovali!
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Zdraví, babské rady, recepty
 

Česnečka k posílení imunity zase jinak 
Recept na výbornou česnečku nám poskytla Kateřina Erbenová. Vyzkoušejte a určitě si ji zařadíte do svého receptáře.  
 
Suroviny:  
1 menší cibule, 1 palička česneku, 2 menší brambory, bujón Masox, sádlo, majoránka, sůl, pepř, drcený kmín, zelené bylinky 
 
Na sádle se osmažíme na kostičky cibuli dorůžova, přidáme prolisovaný česnek a už jen se krátce osmahneme a zalejeme vodou. 
Přidáme nakrájené brambory na mini kostičky, Masox, sůl, pepř a drcený kmín. Polévka je hotová, když jsou brambory měkké. 
Před podáváním do polévky ještě přidáme pár stroužků čerstvého prolisovaného česneku. Dochutíme, a nakonec okořeníme 
majoránkou a zelenými bylinkami. Podáváme s chlebovými krutony.  
 

Dýně Hokaido pro zdraví 
Tato dýně obsahuje velké množství vitamínů a minerálních látek. Z vitamínů jsou to hlavně A, B, C, Betakaroten. Dá se tvrdit, 
že dýně Hokaido je hotovou vitamínovou bombou. Během podzimních dní a nastávající zimy je to zdroj vitamínů a má také 

zahřívací vlastnosti. Když ještě do takové dýňové polévky dáte ještě trochu pepře 
a kurkumy, je to skvělé a zdravé jídlo. V suchém sklepě vydrží dýně Hokaido asi 
půl roku a její obsah vitamínů a cukru se během skladování ještě zvyšuje. Klidně 
ji můžete mít i doma na lince, vydrží i v teple klidně do ledna, ale důležité je to 
sucho a musí být správně utržená. Měla by na ní být ještě viditelná stopka. 
Jakmile je dýně odlomená tak, že je vidět oranžová dužnina, tak ji zkonzumujte 
raději jako první, mohla by se brzy zkazit. 
 
Pečená dýně Hokaido na rozmarýnu a česneku 
Suroviny:  
1 větší dýně Hokaido, slunečnicový olej, ½ palice česneku, rozmarýn, sůl a pepř 
 
Neoloupanou dýni Hokaido vydlabeme a nakrájíme na plátky asi 1 cm tlusté. 
Dýni smícháme s olejem, solí a pepřem a rozprostřeme na plech vyložený 

pečicím papírem. Rovnoměrně rozmístíme snítky rozmarýnu a celé (neoloupané) stroužky česneku. Pečeme v troubě rozehřáté 
na 200 °C asi 45 minut dozlatova. Česnek a rozmarýn odstraníme – můžeme v pokrmu nechat trochu nadrobno nakrájeného 
rozmarýnu. 
 
Polévka z pečené dýně Hokaido 
Suroviny:  
600 g (přibližně) neoloupané dýně Hokkaido, ¾ l zeleninového vývaru, 1 cibule, 2 stroužky česneku, 1 smetana ke šlehání – 
alespoň 30 %, sůl, pepř, špetka muškátového oříšku, olivový olej 
 
Vydlabanou dýni Hokaido nakrájíme na plátky, cibuli na osminky, česnek oloupeme, smícháme se solí, pepřem a trochou oleje. 
Vše poklademe na plech vyložený pečicím papírem a necháme péct v troubě vyhřáté na 220 °C asi ½ hodiny. Musí to být 
opečené dozlatova, pozor, aby dýně nezačala hnědnout. Píchnutím do dýně zjistíme, zda už je měkká. 
Vše přesuneme do hrnce, zalijeme horkým vývarem a vaříme asi 5 minut. Polévku rozmixujeme ponorným mixérem, přidáme 
smetanu, která má pokojovou teplotu a necháme ještě krátce provařit. Dochutíme solí, pepřem a muškátovým oříškem. Je to 
lahoda! Můžeme k polévce podávat i opečené krutonky chleba. 
 
Hranolky z dýně Hokaido 
Suroviny:  
Dýně Hokaido, slunečnicový olej, sůl a pepř, oblíbené bylinky (rozmarýn, tymián, majoránka…) 
 
Žádný jednodušší recept z dýně Hokaido než hranolky snad ani neexistuje. Vydlabanou dýni Hokaido i se slupkou nakrájíme 
na hranolky stejně velké, jako bychom je dělali z brambor. Dýňové hranolky zalijeme trochou oleje, promícháme, aby se olej 
dostal všude, osolíme, opepříme, přidáme hrst oblíbených bylinek a znovu promícháme. Pečeme na plechu vyloženém pečicím 
papírem v troubě vyhřáté na cca 190 °C asi 30 minut (dozlatova). Hranolky z dýně Hokaido můžeme podávat k jakémukoli 
druhu masa nebo jen tak samotné či namáčené do dipu z jogurtu nebo zakysané smetany.  
 
Zdroj: Michaela Maťhová - https://bylinkovyraj.net 
 

 

Všechny rady ve zpravodajích jsou bez záruky, berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 

Při využívání léčivých účinků rostlin a dalších potravin se vždy nejdříve poraďte se svým lékařem! 
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Slovo šéfredaktorky na závěr 
 

Česká republika má nejhustší síť knihoven v Evropské unii, 
přesto však jejich počet klesá. Je to velice zvláštní, protože 
knihovny jsou populární, mají spíš zvyšující tendenci 
návštěvnosti, výpůjček a účasti na akcích. Dříve byla knihovna 
téměř v každé obci. Ze statistiky je patrné, že počet obcí se 
ustálil, ale počet knihoven se snižuje. Čím to je, je k zamyšlení.  
 

Počty knihoven a obcí v letech – zdroj: Nipos, ČSÚ 
1921 – 6 562 knihoven 

1995 – 6 179 knihoven - 6 232 obcí 
2000 – 6 019 knihoven – 6 251 obcí 
2005 – 5 920 knihoven – 6 248 obcí 
2010 – 5 415 knihoven – 6 250 obcí 
2014 – 5 360 knihoven – 6 253 obcí 
2020 – 5 307 knihoven – 6 258 obcí 
2021 – 5 273 knihoven – 6 258 obcí 
2022 – 5 256 knihoven – 6 258 obcí 

 

V Mokrém snad knihovna ještě chvíli vydrží, byla by určitě škoda ji zrušit. To už by v obci nezbylo opravdu vůbec nic.  
 

Dagmar Honsnejmanová 
 

 
 

Mokerský diplom polštářek (k odpočinku) Bibliotheca inspirans fotografovala Jana Hájková 
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